



आउटरीच (पहुँच एवं विस्तार)

भौगोलिक उपस्थिति	07 राज्य (बिहार, झारखण्ड, मध्य प्रदेश, मेघालय, उड़ीसा, उत्तराखण्ड और उत्तर प्रदेश)	जिले 80+ जिलों में
लाभार्थी अब तक	वित्तीय उन्नयन (वित्तीय जागरूकता) 16,20,000+ लाभार्थी	आरोग्य उन्नयन (स्वास्थ्य पहल) 27,90,000+ लाभार्थी
	ज्ञान उन्नयन (शिक्षा) 16,000+ लाभार्थी	युवा उन्नयन (ग्राम विकास कार्यक्रम) 16,000+ लाभार्थी
सक्रिय कार्यक्रम	वित्तीय उन्नयन (वित्तीय जागरूकता) (मास्टर ट्रेनर और सामुदायिक संसाधन सेवी द्वारा वित्तीय साक्षरता प्रशिक्षण कार्यक्रम)	आरोग्य उन्नयन (स्वास्थ्य पहल) • स्वास्थ्य शिविर • स्वास्थ्य जागरूकता • ई-क्लिनिक • स्वास्थ्य मित्र
	युवा उन्नयन (कौशल, व्यावसायिक, उद्यमशीलता विकास कार्यक्रम) • उद्यमिता विकास कार्यक्रम • बुनकर विकास कार्यक्रम • कौशल विकास कार्यक्रम	ज्ञान उन्नयन (शिक्षा) • डिजिटल स्मार्ट क्लास • शिक्षा संवर्धन कार्यक्रम ग्राम उन्नयन (ग्राम विकास कार्यक्रम) • समग्र विकास - चयनित गांवों में

(नोट: अलग-अलग कार्यक्रमों में कुछ लाभार्थी समान हो सकते हैं।)

Q3- एक नज़र

समापन कार्यक्रम - वाराणसी में महिला उद्यमियों का उन्नयन

Q3 के दौरान, उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन और नैसकॉम फाउंडेशन द्वारा मिलकर चलाए गए 'वाराणसी में महिला कारीगरों की अपस्किलिंग' प्रोजेक्ट ने महिला कारीगरों के तकनीकी और उद्यमिता दक्षता को मज़बूत किया, जिससे उनकी आमदनी की संभावना और आत्मनिर्भरता बढ़ी। यह पहल एक सम्मान समारोह के साथ सम्पूर्ण हुई, जिसमें उनकी उपलब्धियों और बदलाव लाने वाली यात्राओं का दर्शाया गया। उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन ने महिलाओं के सशक्तिकरण और स्थायी आजीविका को बढ़ावा देने में लगातार साझेदारी के लिए नैसकॉम फाउंडेशन का आभार व्यक्त किया।

बुनकर सहायता कार्यक्रम के अंतर्गत प्रदर्शनियों में भागीदारी हेतु UWF का सहयोग

उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन (UWF) ने APC को "शगुन" (नागपुर), खादी ग्राम उद्योग प्रदर्शनी (गोमती नगर, लखनऊ), और "क्रिस्टल इवेंट" (मुंबई) जैसी खास प्रदर्शनियों को आयोजन करने और उनमें हिस्सा लेने में मदद की। इन प्लेटफॉर्म ने कस्टमर तक पहुंच और बिज़नेस के मौके बढ़ाए, जिससे तिमाही के दौरान कुल ₹4,13,000 की बिक्री हुई और कारीगर सदस्यों की इनकम की संभावना बेहतर हुई।

युवाओं के लिए कौशल विकास के तहत कौशल विकास और रोज़गार

Q3 के दौरान, कौशल विकास कार्यक्रम के अंतर्गत अलग-अलग क्षेत्रों में कुल 229 प्रार्थियों को सूचीबद्ध किया गया। एनरोलमेंट में बेसिक कंप्यूटर कॉन्सेप्ट्स में 197, मोबाइल और कंप्यूटर रिपेयरिंग में 12, BFSI में 11, स्टिचिंग ट्रेनिंग में 3, और ब्यूटी एंड वेलनेस में 6 उम्मीदवारों को शामिल किया गया। क्लासरूम ट्रेनिंग के अलावा, संत अतुलानंद रेजिडेंशियल एकेडमी (SARA) के छात्र-छात्राओं के लिए उत्कर्ष स्मॉल फाइनेंस बैंक की एक शाखा में एक शैक्षणिक विज़िट आयोजन कराई गई। इस विज़िट से कोर बैंकिंग संचालन, वित्तीय प्रोडक्ट्स और कस्टमर एंगेजमेंट का व्यावहारिक एक्सपोज़र मिला, जिससे सैद्धांतिक लर्निंग को रियल-वर्ल्ड बैंकिंग प्रैक्टिसेस के साथ अच्छे से जोड़ा गया।

महिला उद्यमिता पहल - ग्राम विकास कार्यक्रम के तहत

Q3 के दौरान, UWF ने संभावित ग्रामीण महिला उद्यमियों को उनकी उद्यमिता क्षमताओं को मज़बूत करके सशक्त बनाया और अपने महिला उद्यमिता विकास कार्यक्रम के तहत सुविधा, सलाह और अन्य सहायता देना जारी रखा। बैकयार्ड पोल्ट्री, मशरूम की खेती और टिकाऊ और आधुनिक खेती के तरीकों में लगी महिलाओं को लगातार तकनीकी मार्गदर्शन और कैपेसिटी-बिल्डिंग सपोर्ट मिल रहा है, जिससे वे अपने उद्यम को ज़्यादा अच्छे से प्रबंधन कर पा रही हैं और ज़्यादा आर्थिक आत्मनिर्भरता हासिल कर पा रही हैं। तिमाही के दौरान, बिहार, ओडिशा, उत्तराखंड और उत्तर प्रदेश की 578 संभावित महिलाओं को अपना एंटरप्राइज शुरू करने और खुद को आत्मनिर्भर बनाने के लिए मशरूम और बैकयार्ड पोल्ट्री स्टार्टअप किट दी गई। इसके अलावा, सात राज्यों में 1,400 से ज़्यादा पिछड़े किसानों को एग्री-इनपुट सपोर्ट दिया गया।

प्रायोजित बच्चे बादल को खेल किट प्रदान की गई

UWF द्वारा स्पॉन्सर्ड बच्चे (बादल) को उसकी ट्रेनिंग और पार्टिसिपेशन में मदद के लिए एक पूरा स्पोर्ट्स किट दिया, जिसमें एक ट्रैकसूट, बैग, पानी की बोतल और टी-शर्ट शामिल थी। टीम ने उसकी एकेडमिक और स्पोर्ट्स प्रदर्शन का भी आकलन किया और उसकी प्रोग्रेस को देखने और उसकी पूरी सेहत और डेवलपमेंट पक्का करने के लिए उसके माता-पिता और कोच से बात की।

लाभार्थियों के अनुभव



ममता देवी

मैं सुल्तानपुर ब्लॉक के चिराईगांव की रहने वाली ममता देवी हूँ। यह सफ़र मेरे लिए सच में प्रेरणा देने वाला रहा है। 10 दिन का गहन प्रशिक्षण पूरा करने के बाद, मुझे हैंडहोल्डिंग सपोर्ट फेज़ के लिए चुना गया, जहाँ मुझे लगातार मार्गदर्शन और सहायता मिली। इस सपोर्ट से मेरी डिजिटल स्किल्स बेहतर हुईं और मुझे अपने प्रोडक्ट्स को ऑनलाइन प्रमोट करने का आत्मविश्वास मिला।

आज, मैं Facebook, Instagram वगैरह जैसे प्लेटफॉर्म पर अपने हाथ से बने प्रोडक्ट्स जैसे डिज़ाइनर मिट्टी की मूर्तियाँ, खिलौने, सजावटी सामान, गिलास और कप खुद बेचती हूँ। हैंडहोल्डिंग सपोर्ट ने मुझे ट्रेनिंग के दौरान सीखी बातों को असली काम में बदलने में मदद की। अब मैं अपना छोटा सा बिज़नेस चला रही हूँ और धीरे-धीरे अपनी पहचान और ब्रांड बना रही हूँ। मेरी तरक्की देखकर मेरे समुदाय की दूसरी महिलाओं को भी आगे बढ़ने और आत्मनिर्भर बनने की हिम्मत मिली है।

ममता देवी - वाराणसी, उत्तर प्रदेश

उत्प्रेरक

मैं पिछले छह वर्षों से उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन से जुड़कर कार्य कर रहा हूँ। मैं हमेशा ऐसी संस्था के साथ कार्य करना चाहता था जो अपनी जिम्मेदारियों का निर्वहन करने के साथ-साथ सीखने और आगे बढ़ने के अवसर भी प्रदान करे।

यह संस्था प्रतिभाशाली लोगों, मजबूत नेतृत्व क्षमता और सहयोगात्मक कार्य संस्कृति से परिपूर्ण है, जहाँ सुपरवाइज़र सदैव सहयोग के लिए तत्पर रहते हैं और मेरे ज्ञान एवं कौशल को बढ़ाने में निरंतर सहायता करते हैं। ग्रामीण क्षेत्रों के उन समुदायों के साथ कार्य कर, जो बैंकिंग सुविधाओं से वंचित हैं, उनके जीवन स्तर को बेहतर बनाने में योगदान देकर मुझे गर्व महसूस होता है।

अजीत कुमार सिंह - मास्टर प्रशिक्षक, चंदौली, उत्तर प्रदेश



अजीत कुमार सिंह

झलकियाँ



नेस्कॉम एवं UWF के पार्टनरशिप से महिला कारीगरों के कौशल उन्नयन परियोजना का सफलतापूर्वक समापन



कौशल विकास कार्यक्रम के अंतर्गत ब्यूटी व वेलनेस प्रशिक्षण कार्यक्रम एवं बेसिक कंप्यूटर कान्सेप्ट प्रशिक्षण



UWF के सहयोग से बुनकर विकास कार्यक्रम अंतर्गत बुनकरों की प्रदर्शनियों में भागीदारी



ग्राम विकास कार्यक्रम के महिला उद्यमिता कार्यक्रम अंतर्गत महिलाओं द्वारा मशरूम और मुर्गी पालन गतिविधि



प्रायोजित बच्चे बादल को खेल किट प्रदान की गईं



पार्टनर्स



ACCION



FMO



G.V.MEDITECH



HDFC LIFE



IFC



ISMW



M2I



MILAAP



MPMMCC



M-SWASTH



NHM



NASSCOM FOUNDATION



PARUL SEVASHRAM HOSPITAL



R.S.HOSPITAL



SCBF



SWISS CAPACITY BUILDING FACILITY



SESHAASAI BUSINESS FORMS



SIDBI



SUNKING



Utkarsh Coreinvest Limited

UCL



Utkarsh Small Finance Bank

USFBL



UNDP

प्रश्नों और सुझावों के लिए, कृपया लिखें :

हमें फॉलो करें : [f](#) [in](#) [X](#) [@](#) [v](#)

पंजीकृत एवं कॉर्पोरेट कार्यालय - S-2/641-34, वरुणा विहार कॉलोनी, जे. पी. मेहता रोड, कैट, वाराणसी उत्तर प्रदेश, भारत, पिन - 221002 फोन: +91-542-2280485

✉ communications.uwf@utkarshwelfarefoundation.com 🌐 www.utkarshwelfarefoundation.com



A QUARTERLY BULLETIN - FY2025-26, Q3 - #23

Outreach at a Glance

Geographical Outreach


07 States

(Bihar, Jharkhand, Madhya Pradesh, Meghalaya, Odisha, Uttarakhand and Uttar Pradesh)


Districts

80+ Districts

Beneficiary Outreach


Vittiya Unnayan

(Financial Awareness)

16,20,000+ Beneficiaries


Arogya Unnayan

(Health Initiatives)

27,90,000+ Beneficiaries


Yuva Unnayan

(Skill, Vocational & Entrepreneurship Development Program)

46,600+ Beneficiaries


Gyan Unnayan

(Education)

16,000+ Beneficiaries


Gram Unnayan

(Village Development Program)

16,000+ Beneficiaries

Ongoing Program

Vittiya Unnayan
 (Financial Literacy)

Financial Literacy Training through Master Trainer & Community Resource Person

Arogya Unnayan
 (Health Initiatives)

- Health Camps
- Health Awareness
- E-Clinic
- Swasthya Mitra

Yuva Unnayan
 (Skill, Vocational & Entrepreneurship Development)

- Enterprise Development Program
- Weavers Support Program
- Skill Development for Youth

Gyan Unnayan (Education)

- Digital Smart Class
- Learning Enhancement Program

Gram Unnayan
 (Village Development Program)

- Comprehensive Development in Selected Villages

(Note: Beneficiaries' outreach may include overlapping beneficiaries across programmes.)

Q3 at a Glance

Project Completion – Upskilling of Women Artisans in Varanasi

During the quarter, the 'Upskilling of Women Artisans in Varanasi' project, jointly implemented by Utkarsh Welfare Foundation and NASSCOM Foundation, strengthened the technical and entrepreneurial skills of women artisans, enhancing their income potential and self-reliance. The initiative concluded with a felicitation ceremony celebrating their achievements and transformational journeys. Utkarsh Welfare Foundation expressed its gratitude to NASSCOM Foundation for its continued partnership in advancing women's empowerment and sustainable livelihoods.

Weavers Support Program under Enterprise Development Program

Utkarsh Welfare Foundation (UWF) supported APC in organizing and participating in key exhibitions, including "Shagun" (Nagpur), the Khadi Gram Udyog exhibition (Gomti Nagar, Lucknow), and the "Krystal Event" (Mumbai). These platforms expanded customer reach and business opportunities, resulting in total reported sales of ₹4,13,000 during the quarter and contributing to improved income prospects for artisan members.

Skill Development for Youth (Enrolment & Placement)

During the quarter, a total of 229 candidates were enrolled across various skill development domains. Enrolments included 197 candidates in Basic Computer Concepts, 12 in Mobile and Computer Repairing, 11 in BFSI, 3 in Stitching Training, and 6 in Beauty & Wellness. In addition to classroom training, an exposure visit was organized for students of Sant Atulanand Residential Academy (SARA) to an Utkarsh Small Finance Bank branch. The visit provided practical exposure to core banking operations, financial products, and customer engagement, effectively bridging theoretical learning with real-world banking practices.

Women Entrepreneurship Initiatives

During Q3, UWF empowered potential rural women entrepreneurs by strengthening their entrepreneurial capabilities and continues to provide facilitation, mentoring, and handholding support under its Women Entrepreneurship Development Program. Women engaged in backyard poultry, mushroom cultivation, and sustainable agricultural practices have been receiving continuous technical guidance and capacity-building support, enabling them to manage their enterprises more effectively and achieve greater economic self-reliance. During the quarter, 578 potential women from Bihar, Odisha, Uttarakhand and Uttar Pradesh were provided with the Mushroom & Backyard Poultry startup kit in order to kick-start their enterprise and make themselves self-reliant. Additionally, more than 1,400 marginalized farmers were supported with Agri-input support across seven states.

Sport Kit Provided to Sponsored Child 'Badal'

UWF provided the sponsored child with a complete sports kit comprising a tracksuit, bag, water bottle, and T-shirt to support his training and participation. The team also reviewed his academic and sports performance and held discussions with his parents and coach to assess progress and ensure his overall wellbeing and development.

Voices from the Field



Mamta Devi

I am Mamta Devi from Chiraigaon in Sultanpur Block. This journey has been truly inspiring for me. After completing a 10-days intensive training, I was selected for the handholding support phase, where I received regular guidance and encouragement. With this support, my digital skills improved and I gained the confidence to promote my products online.

Today, I independently sell my handmade products like designer clay idols, toys, decorative items, glasses, and cups on platforms like Facebook, Instagram, etc. The handholding support helped me turn what I learned during training into real work. I am now running my own small business and slowly building my own identity and brand. Seeing my progress has also encouraged other women in my community to move forward and become self-reliant.

Mamta Devi - Varanasi, Uttar Pradesh

Employee Speaks

I have been associated with Utkarsh Welfare Foundation for the past six years. I always wanted to work with an organization that not only fulfills its responsibilities but also provides opportunities for learning and growth. This institution is enriched with talented people, strong leadership qualities, and a collaborative work culture, where supervisors are always ready to extend their support and help in enhancing my knowledge and skills. Working in such an organization feels truly rewarding.

I feel proud to contribute to improving and transforming the living standards of rural communities who are deprived of banking facilities and to be a part of positive change in their lives.

Ajeet Kumar Singh - Master Trainer (Financial Literacy), Chandauli



Ajeet Kumar Singh



Successful completion of Skill Integrated Project for Women Artisans in partnership with NASSCOM

Training on Beauty and Wellness and Basic Computer Concept under Skill Development Program



Participation of Weavers in Exhibitions with the facilitation support of UWF

Mushroom and poultry farming activities by women under Women Entrepreneurship Program (Rural Development Program)

Sponsored athlete Master Badal receives sports kit for his marathon

Partners through the Journey



ACCION



FMO



G.V.MEDITECH



HDFC LIFE



HDFC LIFE



IFC



ISMW



M2I



MILAAP



MPMMCC



M-SWASTH



NHM



NASSCOM FOUNDATION



PARUL SEVASHRAM HOSPITAL



R.S.HOSPITAL



SCBF



SESHAASAI BUSINESS FORMS



SIDBI



SUNKING



UCL

Utkarsh CoreInvest Limited



USFBL

Utkarsh Small Finance Bank

Aapki Ummeed Ka Khaata



UNDP

For Queries and Suggestions, please write to:

Follow Us:

Utkarsh Welfare Foundation : Registered & Corporate Office - S-2/641-34, Varuna Vihar Colony, J.P. Mehta Road, Cantt., Varanasi, Uttar Pradesh, India, PIN - 221002, Phone: +91-542-2280485

communications.uwf@utkarshwelfarefoundation.com www.utkarshwelfarefoundation.com